
 
 

KNIHOVNA MĚSTA OLOMOUCE, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

www.kmol.cz 
 
 

 

     

 

     

 
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 

v roce 2014 
 
 

http://www.kmol.cz/


1 

 

Název organizace:  

Knihovna města Olomouce, příspěvková organizace 
                            
Adresa: nám. Republiky 1, 771 66 Olomouc 
Telefon: 585 545 111 
E-mail: knihovna@kmol.cz 
 
 
 
Vedení organizace v roce 2014:  
 
RNDr. Lenka Prucková   ředitelka, statutární zástupce 
 
Mgr. Jana Pospíšilová      vedoucí útvaru knihovnických služeb 
 
Jana Malaníková              vedoucí útvaru doplňování a zpracování knihovního fondu 
 
Ing. Bc. Libor Housírek      vedoucí útvaru automatizace         
    
Ing. Pavel Vítek                vedoucí provozně ekonomického útvaru  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah: 

Úvod          2 
Struktura a umístění knihoven       3  
1. Služby                                                  4 
2. Doplňování a zpracování knihovního fondu                                        8 
3. Automatizace                                                         9 
4. Vzdělávání                 10 
5. Ediční činnost               10 
6. Public relations               10 
7. Výsledky hospodaření                11  

                            Závěr                 15  
    Přílohy   
 

mailto:knihovna@kmol.cz


2 

 

Úvod 
 

Ve svém jubilejním roce 2014, v roce 125. výročí vzniku první české veřejné 
knihovny, Knihovna města Olomouce, příspěvková organizace (1 ústřední budova,   
6 městských poboček a 9 knihoven v městských částech) odpovědně pracovala s 
příspěvkem zřizovatele 16 000 000 Kč. Výše příspěvku zůstala již druhý rok stejná 
(po razantním snížení o 2 miliony v roce 2013).  
 
Vlastní příjmy knihovny byly 1 156 250 Kč z hlavní činnosti, z hospodářské 
443 517 Kč a od Úřadu práce získala 227 988 Kč na podporu společensky 
uplatnitelných pracovních míst. 
 
Největší získanou dotací, která je oceněním kvalitní metodické práce knihovny, je 
dotace na regionální funkce 2 154 331 Kč z krajského rozpočtu. 
 
Z evropských fondů čerpala knihovna prostředky v rámci Programu celoživotního 
učení - Projektu partnerství Grundtvig na období 2013 – 2015 (celková dotace 
13 200 Eur) na návštěvy v knihovnách ve Španělsku, Itálii, Finsku a Chorvatsku. 
 
 
Protože by veřejná knihovna neměla být jen místem výměny knih, ale skutečně 
komunitním prostorem k setkávání lidí, výměně informací, místem celoživotního 
vzdělávání a smysluplného trávení volného času, připravili profesionální (33 úvazků) 
i „dobrovolní“ pracovníci řadu zajímavých kulturních a společenských akcí, např.: 

 Noc s Andersenem – tradiční akce pro děti plná her, pohádek a fantazie 
spojená s nocováním v knihovně, která současně probíhá nejen v českých, 
ale i v některých polských, německých a slovenských knihovnách; 

 X. ročník literární soutěže Prvotiny zakončený slavnostním vyhodnocením a 
vydáním sborníku vítězných prací; 

 slavnostní Pasování prvňáčků v rámci projektu Už jsem čtenář - Knížka pro 
prvňáčka; 

 Čítárnu U Fontány ve Smetanových sadech v rámci Dnů evropského 
kulturního dědictví;  

 cyklické hudební podvečery Gramopárty aneb Sdílená radost, kdy se 
přibližování různých žánrů klasické i moderní hudby ujímají sami účastníci  
- hudební amatéři a nadšenci; 

 Cestopárty - pořad vzniklý z podnětu těch čtenářů, kteří prožili něco 
výjimečného na svých dobrodružných cestách po světě; 

 8. ročník akce pro celou rodinu - Den pro dětskou knihu; 

 Literární kavárny a přátelská setkání se spisovateli a odborníky na různá 
témata života kolem nás; 

 počítačová školení pro olomouckou veřejnost, přístup k síti Internet zdarma; 

 zahájila půjčování e-knih. 
 
 
 

*) Regionální funkce  

Regionální funkce poskytuje dle knihovního zákona 257/2001, § 2 písm. h, krajská knihovna a další jí pověřené knihovny v kraji. 
Knihovna města Olomouce je od roku 2003 jednou z nich. Oblast zahrnuje 130 knihoven. Finančním garantem této služby je 
kraj. Největší pomocí pro malé obecní knihovny jsou především výměnné soubory, v nichž dostávají nové, čtivé knihy, které 
nezůstávají po přečtení v obci, ale putují do další knihovny. Vděčně je přijímána i metodická a konzultační činnost, pomoc při 
aktualizaci a revizi knihovního fondu, servis knihovnického programu LANius/Clavius a nabídky na školení a exkurze.    



3 

 

Struktura Knihovny města Olomouce  
a umístění knihoven 
 
1. ústřední budova na náměstí Republiky 1:  

 oddělení pro děti a mládež  

 oddělení pro dospělé čtenáře 
- půjčovna pro dospělé čtenáře 
- půjčovna hudebnin a hudebních nosičů 
- čítárna a studovna  
- Internetové centrum 

 ředitelka a provozně ekonomický útvar 

 útvar doplňování a zpracování knihovního fondu 

 útvar automatizace                   
 
 
2. pobočky na území města Olomouce (celkem 6): 

 Brněnská (Knihovna Antonína Šprince) – Brněnská 80-82 

 Holice – Náves Svobody 38 

 Jungmannova – Jungmannova 25  

 Neředín – Tererovo náměstí 2 

 Nové Sady – Peškova 1 

 Tabulový vrch – Karafiátova 6  
 

 
3. knihovny v městských částech (celkem 9): 

 Droždín  

 Chomoutov 

 Lošov 

 Nedvězí  

 Radíkov  

 Slavonín  

 Svatý Kopeček  

 Topolany  

 Týneček  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

1. Služby 

 
1.1  Výpůjční činnost  

 

 2013 2014 rozdíl 

Výpůjčky  594 777 583 265     -11 512 

Registrovaní čtenáři 11 608 11 112 - 496 

Čtenářské návštěvy 217 267 193 639 - 23 628 

Internet 34 634 29 797 - 4 837  
Podrobný rozpis v příloze I. - Přehled činnosti KMOL za rok 2014  

 
Po letech mírného vzrůstu či stagnace se i v Knihovně města Olomouce projevil 
celosvětový trend – změna způsobu trávení volného času – z čehož plyne pokles ve 
všech sledovaných kategoriích. 
Přesto se snažíme, abychom nabídli:  

 dostatečně širokou půjčovní dobu (včetně sobot) a co nejméně výkyvů a 
změn. Současných 50 hodin týdně odpovídá požadovanému standardu. 
Knihovna neuzavírá své prostory ani v letních měsících či přes vánoční 
svátky. Naopak v době všech školních prázdnin jsou dětská oddělení 
knihoven otevřena i v dopoledních hodinách. Za našimi imobilními 
spoluobčany jezdíme do domu s pečovatelskou službou na Erenburgově ulici. 

 kvalitní a různorodý knihovní fond. Pokud se kniha nenachází ve stálém 
fondu knihovny, je možno ji prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby 
získat z jiné české či zahraniční knihovny. Řadu novinek je možno si půjčit 
jako e-knihy. 

 rychlý a účelný automatizovaný výpůjční protokol, který je spojený se 
službami jako vyhledávání, rezervace a prodlužování přes webové stránky 
nebo mobilní či e-mailová upozornění ohledně blížícího se konce výpůjční 
lhůty, čekajících rezervací nebo nových aktivit knihovny. 

 vzdělané, profesionální a komunikativní knihovníky a knihovnice. Jejich 
vztah ke čtenářům a porozumění pro potřeby uživatelů jsou další podmínkou 
toho, aby knihovny nezely prázdnotou. 

 bezplatný internet pro každého doplňuje moderní informační služby a přivádí 
k nám další návštěvníky. Zdarma jsou také školení pro olomouckou veřejnost 
se zřetelem na minoritní skupiny obyvatel (senioři, nezaměstnaní, matky po 
mateřské dovolené).   
 

Knihovna mimo svoji hlavní činnost, kterou je bezesporu půjčování knihovních 
dokumentů a poskytování informačních služeb, připravuje i řadu vzdělávacích, 
kulturních a zábavných akcí pro děti a dospělé, jejichž cílem je především 
propagace služeb a možností knihovny (viz Úvod a bod 1.2.) 
   
1.2  Kulturní a vzdělávací akce 

Pracovníci knihoven se podíleli na organizaci a realizaci různých forem práce 
se čtenáři všech věkových kategorií, jako jsou exkurze, knihovnické lekce, besedy, 
školení, soutěže, výtvarné dílničky,… 

V roce 2014 nabídla knihovna školním dětem besedu se spisovatelkou 
Martinou Bittnerovou nebo autorské čtení s básníkem Radkem Malým, putování 
s Marco Polem ve spolupráci se Sítí multikulturních otevřených klubů, 9. ročník 
soutěže Človíček a Země, prázdninová setkání nazvaná Putování s pohádkou pro 



5 

 

předškolní děti s doprovodem, návštěvu Psí školky, Luštění s komisařem 
Vrťapkou,… 

Velký ohlas zaznamenaly tematické besedy pro středoškolskou mládež jako 
třídílný cyklus „Bezpečný internet“ (kyberšikana, kyberstalking, kybergrooming, 
sexting), Charles Dickens – spisovatel nešťastného dětství, Božena Němcová jako 
žena s tajemstvím či pábitel Bohumil Hrabal. 
  V půjčovně pro dospělé čtenáře a na pobočce Jungmannova jsou oblíbeny 
powerpointové prezentace k rozmanitým výročím i aktuálním událostem promítané 
na velkém monitoru. 
 Knihovna aktivně spolupracuje i s mateřským centrem Heřmánek (Holice). 
 
Literární kavárny a přátelská setkání 

 na náměstí Republiky 
- besedy se spisovateli 

Jaroslava Černá 
Vlastimil Vondruška 
 

- besedy o moderním životním stylu 
Josef Úlehla - Fyzický a duchovní vliv místa a prostoru na člověka   
Tomáš Harastej a Ondřej Fischer - Bible a její poselství pro budoucnost  
Jarmila Riegrová - 4 pilíře lidského zdraví a jak o ně pečovat  
Jana Hochmannová - Co dělat, aby nám bylo hezky  
Marcela Moser - Trénování paměti  
Oldřich Peterek - Role ženy v 21. století  
 

- Milan Tichák – Olomoucké starožitnosti (muzea v Olomouci a jejich osudy) 
v rámci celostátní akce Noc muzeí 

 
- Cestopárty  

Peru – Jitka Brabcová 
Národní parky Jihozápadu USA – Pavel Hamza 
Z Olomouce až na sever Skotska – Malá Liška 
Srí Lanka – Danuše Knollová 
Pouť do Santiago de Compostela, Vatikán, Jeruzalém – Petr Hirsch 

 
- Noc literatury s herci Moravského divadla Jaroslavem Krejčím a Vojtěchem 

Lipinou 
  

- cyklus besed věnovaných literatuře a umění ve spolupráci s neziskovou 
společností EuForAll, o.s: 
Petra Kožušníková 

Drahoslava Svobodová  
Jan Čep  
Anděla Janoušková 
Eduard Wondrák 
 

Věra Mičková 
gobelínová replika zlomku Dalimilovy kroniky 
Pompeje – zmizelé a znovu nalezené 
Krajinomalba v severomoravském regionu 
 



6 

 

 na pobočce Brněnská 
- Jan Nedělník - Historie a osobnosti Sv. Kopečka  
- setkání s Josefem Bieberlem 

 

 na pobočce Jungmannova 
- Toulavé boty (Josef Nétek) 

Poznáváme kraj Pánů z Růže 
Český Krumlov  
Jindřichův Hradec  

- besedy 
Zbyněk Válka - Olomouc pod hákovým křížem 
Kamila Holásková - Vztahy v rodině - rodina ve vztazích 
Jaroslava Pechová - beseda Recepty mého života 
Hildegonda M. Rijksenová - Rembrandt, Nizozemí, Bible a my 
Jiří Trefný - Byliny pro zdraví  
Irena Pavlovcová - beseda Tradiční čínská medicína 
Iva Hrabovská - beseda 
 

- autorská čtení  
Magdaléna Strejčková 
Petr Šafránek  
František Všetička - křest knihy Olomouc literární 
 

Výstavy 

 v Internetovém centru a v půjčovně pro dospělé čtenáře na náměstí 
Republiky:  

- Jan Čížek – fotografie Tajemná zákoutí 
- Jana Listíková – výstava fotografií 
- Antonín Kučera – fotografie Jihozápad USA 
- Dagmar Kopecká – fotografie Island 
 

   

 ve foyeru pobočky na Brněnské ulici 
- Řecká tvář – výstava fotografií 
- Nejmoudřejší je číslo – výstava dětských výtvarných prací 
- Bible včera, dnes a zítra 
- Rasťo Mišík – výstava bratislavského fotografa 
- Jiří Fixl – výstava ilustrací 
- Pavla Richterová – grafika  
- J. A. Komenský – putovní výstava 
- Betlémy 

 

 v prostorách pobočky Jungmannova 
- Irena Válková – obrazy 
- Bible očima Rembrandta  
- Martin Benčík – výstava fotografií 
- výstava výtvarných prací žáků ZŠ Vejdovského pro zrakově postižené 
- Eva Jansová – obrazy  

 
 
 



7 

 

1.3 Čítárna a studovna 
      Oddělení nabízí 222 titulů novin a časopisů včetně regionálních periodik, 
publikace vztahující se k regionu, naučnou literaturu určenou k prostudování 
v knihovně, usnesení Zastupitelstva a Rady statutárního města Olomouce. Zároveň 
soustřeďuje informace z různých oblastí života v regionu.  
      Databáze Osobnosti (5 956 záznamů) zahrnující základní údaje o 
významných lidech regionu střední Moravy, kteří se zde narodili, zemřeli nebo zde 
pracovali, je k dispozici čtenářům i přes naši webovou stránku.  
      Pracovníci excerpují tyto tituly: Olomoucký deník, regionální přílohy MF Dnes 
a Právo, Radniční listy, Žurnál UP, Žurnál+ a dále pak všechny regionální tisky, které 
do knihovny přicházejí (v roce 2014 vloženo 948 záznamů). 
 
1.4 Internetové centrum 
      Internetové centrum, které vzniklo v květnu 2001, zajišťuje integraci 
minoritních skupin obyvatelstva. Centrum poskytuje školení pro zájemce z řad široké 
olomoucké veřejnosti s důrazem na seniory, matky na mateřské dovolené a 
nezaměstnané. Školení zajišťují pracovníci oddělení. Školení i přístup k internetu 
jsou zdarma. Od září 2014 jsme pro velký zájem přidali nová školení v odpoledních 
hodinách.  
  
Školení  

 Počet školení Počet účastníků 

 Veřejnost – internet, e-mail                        15                        131  

 Veřejnost – Windows Vista                        35                        277 

 Senioři a Svaz tělesně postižených                        62                        320 

 Office                           8                          60 

 Celkem                      120                        788 

 
 
1.5 Pobočky  
      Pravidelně jsme sledovali a vyhodnocovali zájem čtenářů o jednotlivé 
pobočky. Pobočka Nové Sady v Domě s pečovatelskou službou na Peškově ulici 
(kam se přestěhovala v roce 2013) bohužel svými rozměry a poskytovanými 
službami neodpovídá velikosti rychle se rozvíjející oblasti Olomouce, ve které se 
nachází.  
      Činnost knihoven v městských částech není příliš efektivní – náročnější 
čtenáři vyhledávají ústřední budovu či velké městské pobočky. Všechna pracoviště 
nabízejí služby veřejného internetu.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

2. Doplňování a zpracování knihovního fondu  
  
V roce 2014 se prováděl nákup knih ze tří různých finančních zdrojů: 
  

1) z rozpočtu KMOL - pro všechna oddělení a pobočky Knihovny města 
Olomouce; 

2) z finančních prostředků Olomouckého kraje na zajištění regionálních funkcí  
- tvorba výměnných souborů pro 126 místních knihoven v regionu Olomouc; 

3) z finančních prostředků zřizovatelů knihoven na základě „Smlouvy o nákupu 
a zpracování knih hrazených z prostředků zřizovatele knihovny“ (obecní úřady 
v regionu Olomouc) - pro 33 obecních knihoven. 

 
 
2.1 Čerpání finančních prostředků    
ad 1)  
z rozpočtu KMOL               3 436 872,55 Kč  tj. 34,55 Kč na obyvatele                                                              
 

z toho knihy                                                   3 103 546,40 Kč    

časopisy             183 658,00 Kč          
hudebniny                   8 343,26 Kč 
CD        141 324,89 Kč 
   

ad 2) 
dotace Olomouckého kraje (výměnné soubory) 517 562,80  Kč – knihy 
 
ad 3)       
příspěvky od OÚ          202 000 Kč – knihy 
viz příloha III. - Tabulka finančních příspěvků od obecních úřadů 

 
 

Nákup knih se zajišťoval především od distribučních firem, ostatní potřebné 
tituly se doplňují z nabídkových plánů nakladatelství a přes internetová knihkupectví. 
Při výběru titulů pomáhá nákupní komise složená z vedoucích oddělení a poboček. 

  
Průměrný rabat v roce 2014 činil 32,09%, tj. 1 504 204,70 Kč pro KMOL, 

244 352,20 Kč pro výměnné fondy a 101 589 Kč pro obecní fondy, které se mohly 
investovat znovu do nákupu nových knih. Za odebírané časopisy z firmy RET a 
Mediaprint Olomouc se ušetřilo 25 508,03 Kč (14,3%).  

Průměrná cena knihy zakoupené za Kč je 183,26 Kč. 
         

                 

2.2 Přírůstek knihovního fondu 
 
20 517       celkem knihovních jednotek  
17 669  KMOL  

z toho 17 151 knih (16 971 koupě, 44 náhrady,  

136 dar - z toho 23 Česká knihovna)  
     483 CD 
      33 hudebnin (33 koupě) 

          2 čtečky elektronických knih 

  2 848        výměnné fondy 



9 

 

      
2.3 Úbytek knihovního fondu 
  
32 113  celkem knihovních jednotek 
11 950   KMOL (z toho 7 magnetofonových kazet, 12 gramodesek, 1 hudebnina, 2 e-čtečky) 

20 163 výměnné fondy 
        
Úbytek tvoří odepsaný knihovní fond, což jsou opotřebované a zničené knihy, ztráty způsobené 
čtenáři (355 knihovních jednotek) a nedobytné výpůjčky (114 knihovních jednotek) a dary (většina knih 
z výměnných fondů byla darována jednotlivým obcím).  

 
 
2.4 Stav fondu ke konci roku 2014  

knihovní 
jednotky 
celkem 

naučná 
literatura 

beletrie mládež 
naučná 

literatura 

mládež 
beletrie 

ostatní 
dokumenty 

(LP,CD, 
noty) 

z toho 
 e-čteček  

210 489 60 135 89 302 11 106 33 651 16 295 6 
Podrobný rozpis v příloze II. – Stav fondu KMOL k 31. 12. 2014 
 

 

2.5 MARC21 
Knihovna města Olomouce přešla od 22. 8. 2014 na nový, mezinárodně uznávaný 
standard pro popis dokumentů v knihovních informačních systémech – MARC21. 

 
3. Automatizace 

Knihovna města Olomouce pracuje v plně automatizovaném knihovnickém 
systému Clavius. V ústředí i na pobočkách je celkem 112 počítačů a čteček (63 pro 
veřejnost), většina je připojena k síti Internet.  

O chod celé sítě se starají 2 pracovníci. V roce 2014 provedli audit HW a SW 
výpočetní techniky, na jehož základě pokračovali v pravidelné obměně knihovní 
techniky. V rámci této modernizace byl proveden upgrade OS Windows 8.1 na 
pětadvaceti počítačích, s důrazem na ty, na nichž probíhají kurzy pro veřejnost. 

Dva stávající fyzické servery byly převedeny do virtuálního prostředí Microsoft 
Hyper-V 2012. První virtuální server slouží primárně jako databázový a druhý 
zajištuje terminálový přístup našich městských poboček. Jako záložní doménový 
řadič byl využit starší server (také s novým virtuálním prostředím Microsoft Hyper-V 
2012).  

Ke zvýšení bezpečnosti mailové pošty a přístupu do internetu je využívána 
antispamová a antivirová ochrana, která je instalována na  firewallu od společnosti 
Kerio Technologies a která využívá i filtrování webových stran. 

V prvním patře budovy na náměstí Republiky pracuje nový prezentační 
monitor ke sledování novinek, které knihovna nabízí. 

Online katalog Carmen byl povýšen na verzi 2. 6. 12, která zvyšuje rychlost 
vyhledávání a zobrazování výsledků, má modernější vzhled, umožňuje uložení 
oblíbených dokumentů v kontu čtenáře a rozdělení pomocí štítků, a je lépe 
optimalizován pro různé velikosti obrazovek.  

Útvar zajišťuje též servis knihovnického programu Clavius/Lanius (nová verze 
6.10) jak pro knihovnu, tak (v rámci regionálních funkcí) pro obce olomouckého 
okresu. Od roku 2014 přibyly do servisního okruhu nově knihovny Těšetice, Rataje a 
Troubelice.  



10 

 

4. Vzdělávání 
Knihovna města Olomouce jako každá moderní knihovna podporuje celoživotní 
vzdělávání svých pracovníků. V rámci jejich odborného růstu buď sama různé 
knihovnické vzdělávací akce pořádá, nebo pracovníky za vzděláváním vysílá.  
 

V roce 2014 knihovna připravila:  

 školení Tvorba propagačních materiálů v MS WORD; 

 celodenní exkurzi, při které pracovníci všech oddělení načerpali zajímavé 
náměty pro svoji práci v nové Krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlíně; 

 seminář Zvládání tlaků v práci; 

 praktické školení na půjčování e-knih a práci s bankovním terminálem; 

 dva jazykové kurzy.  
 

Mimo vlastní knihovnu si pracovníci oddělení a poboček zvýšili svoji odbornost 
na seminářích, kurzech a konferencích - např. Kniha ve 21. století, Knihovny 
současnosti, Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství, zvládli 
metody dramatické výchovy při práci v knihovně či e-learningový kurz Fantastika, 
objevili nové možnosti prezentace knihovny na sociálních sítích, vybrousili své 
znalosti českého komiksu nebo zavítali na setkání Klubka (Klubu dětských 
knihoven),…  

Vzhledem k přechodu na nový formát MARC21 prošli všichni ti, kteří pracují 
v modulu katalogizace, důkladným školením. 
 Dvě knihovnice pobyly na stáži ve Staromestskej knižnici v partnerském městě 
Bratislava – Staré Mesto. Ředitelka absolvovala studijní cestu do německých 
veřejných knihoven. 
 V rámci projektu partnerství Grundtvig „Library. I love it!“ knihovníci  
navštívili knihovny v Arucasu (Kanárské ostrovy), Římě (Itálie), Iisalmi (Finsko) a 
Korčule (Chorvatsko). 

 
5. Ediční činnost 

 propagační brožura Knihovna města Olomouce  

 sborník Prvotiny 2014 

 kalendář výročí Osobnosti střední Moravy 2015 

 
6. Public relations 

Najít informace o knihovně,  její historii,  knihovní řád, poplatky, pobočky, nový 
on-line katalog Carmen s upozorněním na novinky, čtenářské konto s možností 
prodlužování výpůjček či rezervací, stránku vztahující se k vykonávání regionálních 
funkcí, a zejména aktuální informace z knihovny je možno na www stránkách 
knihovny (www.kmol.cz), stejně jako na stránkách Facebooku; své příznivce si 
našel specifický formát propagace akcí – knihovnický videomagazín Knihomol. 
 V tisku, televizi, rozhlase, resp. na internetových portálech se knihovna 
prezentovala 130 zprávami, články či rozhovory.  
 Pokračovala spolupráce s Tyfloservisem a Sjednocenou organizací 
nevidomých a slabozrakých, pro jejichž klienty připravujeme poslechové pořady a 
diskotéky; s Unií neslyšících, kdy některé besedy tlumočíme do znakového jazyka či 
jim nabízíme pořady přímo na míru; od roku 2007 se pyšníme titulem „Společnost 

http://www.kmol.cz/


11 

 

přátelská rodině“. Nabídli jsme práci třem dobrovolnicím a zahájili přijímání 
pracovníků na společensky účelná pracovní místa. 
 Knihovna předvedla své dvě historické budovy zájemcům v rámci Dnů 
evropského kulturního dědictví a na tři dny otevřela ve Smetanových sadech Čítárnu 
U Fontány. Zapojila se do celoměstských akcí Noc literatury a Noc muzeí. 

Ředitelka knihovny pracovala ve vedoucích funkcích profesní organizace 
knihovníků -  Svazu knihovníků a informačních pracovníků (místopředsedkyně sekce 
veřejných knihoven, členka regionálního výboru tohoto sdružení a členka komise pro 
zahraniční styky), v celostátním výboru Sdružení uživatelů Lania/Clavia a 
souborného katalogu SKAT; byla členkou krajské hodnotitelské komise v soutěži 
Vesnice roku 2014 a jako členka redakční rady krajského časopisu KROK se podílela 
na jeho obsahu. Je také jedním z hodnotitelů soutěže Magnesia Litera. Ministerstvo 
kultury ČR ji na léta 2012-2014 vybralo jako předsedkyni hodnotitelské komise státní 
ceny Knihovna roku. 
 
 

 
7. Výsledky hospodaření 
 
7.1 Rozpočet knihovny – dotace na provoz 

 
          Na základě smlouvy s Olomouckým krajem ze dne 11. 3. 2014 v návaznosti na 
Smlouvu o přenesení regionálních funkcí uzavřenou mezi Vědeckou knihovnou 
v Olomouci a pověřenou Knihovnou města Olomouce ze dne 23. 1. 2014 byl 
navýšen Knihovně města Olomouce rozpočet o částku 2 154 331 Kč. Dotace byla 
poskytnuta prostřednictvím našeho zřizovatele. Čerpání tohoto příspěvku je přísně 
účelové a není zahrnuto v následujících výsledcích knihovny, bylo hodnoceno 
samostatně a vyúčtování bylo zasláno Olomouckému kraji. V příloze IV. je přiložen 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí a Statistický výkaz financování 
regionálních funkcí.  

Poprvé se podařilo knihovně získat dotace od úřadu práce – příspěvek na 
platy čtyř nových pracovníků.    

 
7.2 Mzdové ukazatele  
   
U k a z a t e l 

   
 Rozpočet 

 
 Skutečnost 

 
% 
 

Průměrný přepočtený stav pracovníků počet      34,075      33,675    98,83 
Mzdové prostředky  v Kč  7 950 000      7 892 014  99,27 
    z toho : mzdy  v Kč  7 440 000 7 396 590   99,42 
                 OON  v Kč     510 000       495 424 97,14 
Sociální a zdravotní pojištění  v Kč  2 592 000  2 588 274  99,85   
Průměrná měsíční mzda bez OON  v Kč 18 195  18 304  100,60 

 
           Výše mzdových prostředků vycházela z platných platových tarifů, které byly 
navýšeny od 1. 11. 2014 na základě nařízení vlády č. 244/2014 Sb.  

      Opatření + zdroje z vlastní činnosti               provoz 

příspěvek na činnost 16 000 000 Kč 

regionální funkce - dotace 2 154 331 Kč  

dotace od úřadu práce 227 988 Kč 

ostatní dotace 31 053 Kč 



12 

 

7.3 Investice (v Kč) 
Zůstatek investičního fondu k 1. 1. 2014 31 683,20 

Ukazatel tvorba čerpání 

Tvorba investičního fondu za rok 2014 odpisy 281 401  

Pořízení investic  22 132 

Nařízený odvod zřizovatelem  150 000 

Celkem za rok 2013 281 401 172 132 

Zůstatek investičního fondu k 31. 12. 2014 140 952,20 

 
V červenci 2014 byl zakoupen program na katalogizaci dokumentů MARC 21 

za 132 132 Kč. K pořízení tohoto dlouhodobého nehmotného majetku byla použita 
dotace Ministerstva kultury ČR ve výši 110 000 Kč, částka 22 132 Kč byla uhrazena 
z investičního fondu knihovny. Nařízený odvod zřizovatele v celkové částce 150 000 
Kč byl zaplacen ve čtyřech čtvrtletních splátkách po 37 500 Kč. 

 
 

7.4 Výnosy a náklady (v Kč) 
Ukazatel rok 2014 Rozpočet  Skutečnost  % 

Výnosy celkem: 18 131 000  18 516 682 102,13     

tvoří je:  - provozní příjmy zřizovatele  16 000 000 16 000 000 100,00 

              - státní dotace 31 000 259 041  

              - výnosy vlastní 1 726 000        1 883 967    109,15  

                Tvoří je: - příjmy od čtenářů  1 111 000 1 148 704 103,39     

                              - příjmy z pronájmů 439 000 443 517 101,03 

                              - ostatní vlastní výnosy  176 000           291 746 165,76          
                              z toho příspěvky od obcí na jejich knihy 0                         202 000    

              - čerpání z vlastních fondů 374 000 373 674 99,91 

    

Provozní náklady celkem: 18 131 000      18 498 488 102,03 

tvoří je : - spotřeba materiálu      3 798 000  4 241 416 111,67 

              - energie 1 240 000 1 140 963                     92,01 

              - opravy a údržba       420 000      478 747 113,99 

              - cestovné 40 000 22 680 56,7 

              - reprezentace 20 000 19 094 95,47 

              - služby   1 040 000      751 899 72,30 

              - mzdy a OON 7 950 000 7 892 014 99,27 
                   z toho náhrady za nemoci zaměstnanců 50 000  41 651 83,302 

              - zákonné sociální pojištění 2 592 000      2 588 274 99,86 

              - zákonné sociální náklady 347 000 375 127 108,11 

              - odpisy majetku 281 000 281 401 100,14 

              - náklady za DDHM 344 000 490 504 142,59  

              - daň z příjmu 0 168 000  

              - ostatní náklady 59 000 48 369 81,98 

 
 7.5 Rozbor výnosových položek 

Vlastní výnosy odpovídaly možnostem, oproti minulým rokům došlo především 
k nárůstu výnosů z pronájmů vlastních prostor, neboť v únoru 2014 se podařilo po 
více jak roce pronajmout nebytové prostory na pobočce Brněnská Veterinární stanici 
Špruček s.r.o. 

Součástí ostatních vlastních výnosů jsou i finanční příspěvky obdržené od 
obcí na nákup knih pro jejich obecní knihovny. Materiál a práce s nákupem spojená 
jsou hrazeny z krajské dotace na zajištění regionálních funkcí. 



13 

 

Navýšení výnosů oproti rozpočtu bylo způsobeno i získáním dotací na zřízení 
společensky účelných pracovních míst od Úřadu práce České republiky v celkové 
výši 227 988 Kč. 

 
 
7.6  Rozbor nákladových položek 

Při sestavování rozpočtu nákladových položek bylo v rámci sníženého 
příspěvku na provoz od zřizovatele přihlédnuto k potřebám knihovny na nutnou 
průběžnou údržbu budov, pravidelnou obměnu PC sítě a zabezpečení běžného 
provozu knihovny při dodržení zásad hospodárného vynakládání finančních 
prostředků.   

V červenci 2014 proběhla restaurace kamenného schodiště v budově na 
náměstí Republiky za 125 356 Kč, v listopadu 2014 knihovna pořídila projektovou 
dokumentaci budovy na náměstí Republiky za 106 000 Kč, v prosinci jsme vyměnili 
plynový kotel na pobočce Brněnská za 23 960 Kč.  

Z větších akcí údržby jsme realizovali malování pobočky Holice za 24 088 Kč 
a malování schodiště a suterénních prostor na náměstí Republiky za 39 350 Kč.   
 
 
7.7  Majetkové a finanční fondy (v Kč) 
 stav k 1. 1. 2014 stav k 31. 12. 2014 

fond investičního majetku  
– jmění účetní jednotky 

 
15 417 118,70 

 
15 241 296,70 

rezervní fond 103 176,03 47 209 43 

investiční fond  31 683,20 140 952,20 

fond odměn 600 993,82 300 993,82 

fond kulturních a sociálních potřeb                      9 728,87 5 060,86 

 
Jmění účetní jednotky je tvořeno budovou a pozemky na nám. Republiky 1 a  

na Brněnské ulici 80-82 v Olomouci, dále pak hmotným a nehmotným investičním 
majetkem knihovny.  

Zůstatek rezervního fondu byl během roku navýšen o příděl z hospodářského 
výsledku předchozího roku ve výši 17 677,40 Kč. Z rezervního fondu byla v červenci 
2014 čerpána částka 73 644 Kč na krytí daňových úlev z přiznání k dani z příjmu 
právnických osob za rok 2012 a 2013. 

Stav investičního fondu – viz bod 7.3. 
Z fondu odměn byla na odměny zaměstnanců v roce 2014 čerpána částka ve 

výši 300 000 Kč. 
Zůstatek FKSP vyplývá ze zákonné tvorby a čerpání fondu během roku 

(příspěvky na stravné, peněžní odměny k životním a pracovním výročím 
zaměstnanců, zabezpečení oslav akce ke 125. výročí vzniku české knihovny v 
Olomouci a příspěvky na dětské tábory dětí zaměstnanců). 
 
 
7.8 Návrh rozdělení hospodářského výsledku 
         Kladný hospodářský výsledek ve výši 18 194,42 Kč navrhujeme převést do 
rezervního fondu.  
 
 
 
 



14 

 

7.9 Hodnocení hospodaření  
     Hospodaření Knihovny města Olomouce lze hodnotit jako vyrovnané, čerpání 
nákladových položek bylo v souladu s rozpočtovanými zdroji, zabezpečovalo 
nezbytné potřeby knihovny, stabilní úroveň poskytovaných služeb a umožnilo též 
investice do budoucnosti. 
 
7.10 Kontrolní činnost  

Vnitřní kontrolní systém knihovny vychází ze Směrnice pro výkon řídící 
kontroly.  

Vlastní kontrolní činnost byla zaměřena na kontroly pokladny, kontrolu 
dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů na pracovišti, kontrolu hasicích 
přístrojů, komplexní prověrku BOZP a PO za rok 2014. Vše bez zjištěných závad. 

Všeobecná zdravotní pojišťovna provedla dne 14. 2. 2014 kontrolu plateb 
pojistného z veřejného zdravotního pojištění a dodržování ostatních povinností plátce 
pojistného. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

Krajský úřad Olomouckého kraje provedl dne 11. 4. 2014 kontrolu plnění 
podmínek Smlouvy o poskytnutí účelových finančních prostředků na výkon 
regionálních funkcí knihoven za rok 2013 se závěrem, že podmínky smlouvy byly 
dodrženy. 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje provedla dne 25. 11. 2014 
kontrolu činností vyplývajících ze smlouvy o poskytování pracovně lékařských 
služeb, kontrolu kategorizace prací zaměstnanců a používání osobních ochranných 
prostředků u pracovníků. Kontrolou nebylo zjištěno porušení žádných platných 
předpisů.  
   

Byl proveden řádný účetní audit s  vyslovením auditorského názoru, že roční 
účetní uzávěrka příspěvkové organizace Knihovny města Olomouce ve všech 
podstatných akceptech podává věrný a poctivý obraz o aktivech, pasivech a 
finanční situaci k 31. 12. 2014 a nákladech, výnosech a hospodářském 
výsledku za rok 2014 v souladu s účetními předpisy platnými v České republice (viz 
příloha V). 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

Závěr 
  

Lze říci, že i s konstantním příspěvkem od zřizovatele, si knihovna v roce 2014 
udržela úroveň a světovost nabízených knihovnických a informačních služeb. 
Díky rozmanité řadě akcí a zajištění veřejného přístupu k internetu ve všech našich 
pobočkách zavítali do knihovny i olomoučtí občané, kteří nejsou našimi čtenáři. 
Nutno přitom ocenit přístup a pracovní nasazení zaměstnanců knihovny. 
 

Úkoly, které nás v roce 2015 čekají, jsou spojeny především s udržením 
zájmu o naši knihovnu jako kulturní a vzdělávací instituci. V rámci Projektu 
partnerství Grundtvig v dubnu 2015 knihovnu navštíví přátelé ze 7 knihoven 
(Finsko, Polsko, Španělsko, Itálie, Turecko, Chorvatsko, Rakousko). Olomouc bude 
také v srpnu 2015 hostit knihovníky – seniory z celé republiky. 

 
Stále bychom rádi zlepšovali informační služby poskytované přes 

internet, připravovali aktuální školení pro občany města Olomouce (internet, e-
mailová pošta, Word) s důrazem na minoritní skupiny obyvatelstva (nezaměstnaní, 
senioři, matky s dětmi, zrakově či tělesně postižení) v našem Internetovém centru.  
 

Budeme se snažit, abychom byli skutečným komunitním centrem našeho 
města, aby k nám čtenáři bez rozdílu věku, sociálního postavení, pohlaví, barvy pleti 
a zdravotního stavu rádi a často chodili, aby u nás nalézali informace, vzdělání, 
zábavu a laskavý přístup.   
 
 
V Olomouci 12. 3. 2015   
 
 
 
 
                  
Předkládá: RNDr. Lenka Prucková, ředitelka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na zpracování se podíleli: 
Mgr. Jana Pospíšilová, Jana Malaníková, Ing. Libor Housírek, Ing. Pavel Vítek 



Příloha t. Přehled činnosti Knihovny města olomou ce za rok 2014

výpůičkv celkem výpůjčky periodik výoůičkv knih
2013 2014 rozdíl 2013 2014 rozdíl 2013 2014 rozdíl

lospělé 287 514 276 424 -11 09C 29 643 27 182 -2 461 257 655 249 100 -8 555
lětské 60 121 65 692 5 571 2 297 2222 -,E 57 754 63 399 5 645
hudební 5 514 5 330 -184 1 094 902 -192 2 9 7
budova celkem 353 149 347 446 -5 703 33 034 30 306 -2728 315 411 312 508 -2 903
Nové Sadv 4 925 5 756 831 206 121 -85 4 719 5 635 9í6
Junomannova 58 174 55 666 -2 50€ 979 672 -307 57 183 54 986 -2197
Neředín 59 398 60 296 89r 5 006 5 135 129 54 384 55 156 772
Brněnská 51 545 51 789 244 2 588 2662 74 48 950 49 113 16
Holice 35 076 35 286 21C 2259 1 994 -26r 32 817 33292 47Í
Tabulový vrch 20 479 1B 554 -192r 585 562 -zi 19 894 17 992 -1902
městské části 12 031 I 596 -3 435 75 75 0 11 956 8 521 -3 435
oobočkv celkem 241 628 235 943 -5 685 11 698 11 221 -477 229 903 224 695 -5 20t
CELKEM 594 777 583 389 -1í 388 44 732 41 527 -3 205 545 314 537 203 -8',|11

naucna beletrie mládež naučná
2013 2014 rozdíl 20'|'3 20'14 rozdíl 2013 2014 rozdíl

jospělé 92 339 88 766 -3 573 165 316 160 334 -4 982 0 0 c
jětské 0 0 0 0 0 0 10 265 11 423 1 158
rudební c 8 B 2 1 -1 0 0 c
rudova celkem 92 339 88 774 -3 565 165 3'18 160 335 -4 983 10 26s 11 423 1 '158

\ové Sady 10c 52 -48 3 619 4 583 964 105 104 -1

Junqmannova 5 072 5 035 -37 35 714 35 260 -454 2787 2 513 -274
\eředín 6 687 8 677 1 99C 34 868 32926 194 2222 2 346 124
3rněnská 5 194 6 743 1 549 30 736 29752 -984 2 528 2 468 -60
{olice 2 545 2 816 271 21 665 22 000 aaE 1 429 1 356 -73
fabulový vrch 878 808 -7C 15 736 13 981 -1751 586 45€ -128
městské části 371 341 -3C 8 925 6 720 -220Í 316 207 -1 09
oobočkv celkem 20 847 24 472 3 62s 151 263 145 222 -6 041 I 973 9 452 -521
CELKEM 1 13 186 113 246 60 316 581 305 557 -11 024 20 238 20 875 637

mládež beletrie
2013 2014 rozdíl

Jospělé 0 0 0

cětské 47 489 51 976 4 487
hudební 0 0 0

budova celkem 47 489 51 976 4 487

Nové Sadv 895 896 1

Jungmannova '13 610 12 178 -1432
Neředín 10 607 11 207 600
Brněnská 10 492 10 150 -342

Holice 7 178 7 120 -58
Iabulový vrch 2694 2745 51

"něstské části 2344 I 253 -1 091

cobočky celkem 47 820 45 549 -2271
CELKEM 95 309 97 525 221e

ostatní dokumentv
2013 2014 rozdíl

1ospělé '1C 142 132
jětské 7C 71 I

hudební 4 651 4 446 -20a

celkem 4 731 4 659 -72

z toho hudebninv
I 749, 1 519 -23C

gramofonové desky
76 70 -e

CD
2 872 2 872 c

el. ěteěkv
34 74 40

e-knihy
124 124

4 697 4 659 -144



čtenářské návštěw ětenáři v odděIeních z toho do 15 let
2013 2014 rozdíl 2013 2014 rozdíl 2013 2014 rozdíl

dospělé 120 296 106 956 -'13 340 7 256 6 943 -31 706 648 -58
mládeŽ 25 691 21 728 -3 963 2 640 2 532 -1 0€ 1 30C 1 255 -45
hudební 4 273 3 713 -560 512 522 1C 5C 51 1

budova celkem 1 50 260 132 397 -17 863 10408 I 997 -411 2 05e I 954 -102
Nové Sadv I 238 1 242 4 118 110 -8 38 23 1E

Junomannova '18 465 16 919 -1 546 1 617 1 504 11 638 517 -121
Neředín 17 659 17 140 -519 1 318 1 392 74 407 427 2C

Brněnská 15 183 13 197 -1 986 1 285 1 232 463 422 -41
Holice 7 459 7 075 -384 493 492 -1 139 143 A

Tabulový vrch 4 120 3 392 -728 298 311 13 69 55 -14
městské části 2 883 2 277 -606 318 23e -82 109 72 -37
oobočkv celkem 67 007 61 242 -5 765 5 447 5 277 -170 1 863 1 659 -204
CELKEM 217 267 193 639 -23628 15 855 15 274 -581 3 919 3 6í3 -30€

akce (besedy, školení,..) ooěet úěastníků lýstavy,výstavky, prezentact
2013 2014 rozdíl 2013 2014 rozdíl 2013 2014 rozdíl

lospělé 184 206 22 2 552 3 106 554 69 64 E

mládež í80 197 17 3 820 4 414 594 74 59 1E
-lL

cudova celkem 364 403 ?o 6 372 7 520 1 148 143 123 -20
Nové Sadv 0 0 c c 0 0 0 0 0
Junomannova 87 122 AE 2 157 2 665 508 41 46 5
Neředín 36 28 -€ 67C 612 -58 94 95 1

Brněnská 107 97 -1C 2 384 1 702 -682 139 130 -9
{olice 68 67 -1 1 343 1 332 -11 116 117 1

IabulovÝ vrch 2 I 52 217 165 101 99 -2

něstské části 16 I -t 276 156 -124 48 51 3
cobočkv celkem 316 331 15 6 882 6 684 -1 98 539 538 -1

ELKEM 695 734 ?c 13 254 14 204 950 682 561 -21

počet čtenářů s platnou registrací k31.12.2014 z toho 2 678 do 't5 tet

Celkový počet čtenářů s platnou registrací k 31.12. 2013 11 608 z toho 2 92'l do 'ts let



Příloha ll. STAV FONDU KMOL k 31. 12. 2014
f,ddělení pro děti a mládeŽ N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD

5 018 12 566 17 584 69 17 653
ELKEM 0 0 5 0't8 í2 566 17 584 69 17 653

'ůičovna pro dospělé čtenáře N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD

41 400 49 233 90 633 13 90 64€
ELKEM 41 400 49 233 0 c 90 633 13 90 646

)ůičovna hudebnin a hudebních nosičů N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD
<nihv 135 135 í35
qramodeskv 2 66i 2667
CD 11 031 1'l 031
hudebninv 2 391 2391
CELKEM 135 0 0 í35 't6 08! 't6 224

Cítárna a studovna N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD
čítárna 't 910 I 910 1 9í(
studovna 1 777 1 777 1 77i
CELKEM 3 687 0 0 0 3 687 0 3 68t

Příruční knihovnv N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD
ředitelka (RE) 134 I 14?: 2 't4|"
lrovozně ekonomickÝ útvar (PE) 1 1 ,l

netodika (NA) 129 1?9 't2.
<atalooizace íKA) 418 I 419 1 431
;právce sítě (oS) 46 4e 4Í
ELKEM 728 1C 0 0 738 '14 752

Celkem ústředí 45 9501 49 2431 5 0181 12 5661 1127771 16 1851 128 962

'obočky N B MN M CELKEM KNIHY OD CELKEM K+OD
3rněnská (BR) 3 540 7 479 1 748 5322 18 089 óz 18 12t
lolice (HO) 1 504 5 36'1 755 2 918 10 535 18 {0 553
Junomannova (JU) 3 912 I 724 1 438 4 685 18 759 36 í8 795
tleředín íNE) 3 381 6 923 1 200 3 553 15 057 11 15 068
tlové Sady (No) 187 2264 161 687 3299 0 3 299
labulový vrch (TA) 960 3 712 405 1 770 6 847 13 6 860
}elkem pobočky 13 484 34 463 5 707 18 932 72 586 11Q 72 696

lkem ústředí + pobočky I ss +s+| 83 706| 10725| 31 498| lasffir
Knihovnv v městskÝch částech N B MN M CELKEM knihv OD CELKEM K+OD

DroŽdín 9l 92e 4t 362 1 426 1 426
3homoutov 10i 80€ 7C 302 1 279 1 279
Lošov 64 469 3C '169 732 732
Nedvězí 10€ 583 54 246 99't 991
Radíkov 2e 173 1: 77 291 291
SlaVonín 12e 960 72 377 1 535 1 53t
Sv. Kopeček 11 1 001 5€ 403 1 580 I 58(
lopolany 22 229 17 99 367 367
TÝneček 42 448 22 118 63C 63(
3elkem knihovny v městských ěástech 701 5 596 381 2 153 8 83'l 8 831

N B MN M CELKEM knihv OD CELKEM K+OD

CELKEM KMOL 60 135 89 302 11106 33 651 194 194 16 295 210 489

ostatní dokumentv KMoL qramodeskv co MC CD ROM čtečky e|. knih hudebninv CELKEM
2 667 11 038 11 132 b 2 441 16 295

N B MN M CELKEM knihv OD CELKEM K+OD

CELKEM VF 2 614 25 996 1 836 8 612 39 058 0 39 058

Pozn. N - naučná literatura pro dospělé čtenáře MN - naučná literatura pro děti a mládeŽ
B _ beletrie pro dospělé čtenáře M - beletrie pro děti a mládeŽ
oD - ostatní dokumenty - gramofonové desky, hudební cD, cD RoMy, hudebniny (noty), magnetofonové kazety,..



Příloha lll.

Tabulka finančních příspěvků od obecních úřadů na základě
,,Smlouvy o nákupu a zpracování knih hrazených z prostředků
zřizovate|e" za rok 2014

Bělkovice-Lašťany 20 000 Kč

Bohuňovice 10 000 Kč

Doloplazy 5 000 Kč

Domašov n.B' 5 000 Kč

Dub n.M. 15 000 Kč

Grygov 8 000 Kč

Haňovice 4 000 Kč

Hlušovice 10 000 Kč

Hněvotín 6 000 Kč

Charváty 5 000 Kč

Cholina 7 000 Kč

Jívová 2 000 Kč

Krčmaň 3 000 Kč

Majetín 5 000 Kč

Medlov 10 000 Kč

Mladeč 5 000 Kč

Náklo 7 000 Kč

Piíkazy 8 000 Kč

Sumvald 12 000 Kč

Těšetice 13 000 Kč

Toveř 5 000 Kč

Troubelice 10 000 Kč

Velký Týnec 12 000 Kč

Velký Újezd 15 000 Kč

CELKEM 202 000 Kč



Příloha lV'

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí rok2014
T Kraj olomoucký
2 Kn i hovna m ěsta olom ouce, příspěvková organ izace
3 Počet pracovn íků zajišt'ujích reg ionální funkce 3,9
4 Počet obsluhovaných knihoven zó+ / poooceK='l JU
5 Poradenská a konzultaění ěinnost
6 počet obsloužených knihoven 130
7 počet poskytnutých konzultací 673
8 počet metodických návštěv 151
9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

t0 počet obsloužených knihoven 130
L1_ počet zpracova ných statistických výkazů 123+3=126
12 ýzdělávání knihovníků, semináře
13 počet obslouŽených knihoven 130
1.4 počet vŠech vzdělávacích akcí 2
15 z toho (zř' 1'4): počet akcív rámci RF 2
1.6 počet všech účastníků 47
17 z toho (z ř. 16): počet účastníků akcív rámci RF 19
18 počet Všech vyučovacích hodin 6
19 z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 6
20 Porady
21 počet obslouŽených knihoven 11
22 počet akcí 2
23 počet účastníků 23
24 Pomoc přl revizi a aktua|izaci KF
25 počet obsloužených knihoven 56
26 počet revidovaných knihovních jednotek 33 526
27 počet revidovaných knihoven 24
28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
29 počet obsloužených knihoven 38
30 počet nakoupených knihovních iednotek I 204
31 Zpracování KF z prostředků provozovatelŮ (obcí) vlastních KF
32 poČet obslouŽených knihoven 68
33 počet zpracovaných knihovních jednotek 15 679
34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)
35 stav výměnného fondu k3L.t2.20t4 39 058
36 roční přírůstek VF 2 848
37 roční úbytek výměnného fondu 20 163
38 zř.36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionálnífunkce 2 848
39 zř.36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0
4C zř.36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdroiů 0
41, Cirkulace VF
42 počet obsloužených knihoven 125
43 počet expedovaných souborů 375
44 počet svazků v souborech 39 058
45 Servis automatizovaného knihovního systému
4e počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu aut. systému 36
47 počet akcí, zásahů 72
48 Doprava v rámcivýkonu RF
49 počet obsloužených knihoven 130
5C počet ujetých km 16 542



vyKaz Ttnancovant
(pouze z finančních

regtonalnich funkci knlhoven
prostředků kraje) rok2014

51 Kraj olomoucký
52 Knihovna města olomouce, příspěvková organlzace lc 00096733
53 Spotřeba materiálu (ěíslo Účtu 501) 652 566,26
54 z toho : nákup knihovního fondu 5I7 562,90
55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00
56 opravy a udržování (číslo úctu 5í í) 27 255,00
57 Gestovné (ěíslo účtu 512) 0,00
58 ostatní služby (číslo úětu 518) 1,4 175,00
59 z toho : doprava 592 077,14
60 z toho : servis AKS 2r2 464,39
61 z toho : nákup licence na el' zdroje 138 469,00
62 z toho : nákup knihovnických sluŽeb 0,00
63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 215 664,70
64 z toho : platy zaměstnanců 650 000,00
65 z toho : ostatní osobnÍ náklady 569 220,00
66 |q!qnné sociální pojištění (číslo úětu 524) 80 780,00
67 SociáIní náklady (zákonné a jiné s'n.) (ěíslo účtu 527 a 528) 193 536,00
68 Jiné ostatní náklady (číslo úětu 549) 21,197,00
69 Uslalnl provoznl naKlady (neuvedeny v ř' 53, 55 - 58' 63' 66 _ 68) 0,00
70 Provoznl naKlady celkem (součet ř' 53' 55 - 58' 63' 66 - 69] 3 524,00
71 lnvestiční náklady 2 154 331,00
72 0,00
73 2I54 33',J.,0C
74
75 Vráceno 2 1,54 331",0C
76

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní
prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) rok20'1477

78 Náklady za rok 0,00
79 Spotřeba materiálu (ěíslo účtu 501) 0,00
80 toho: na nákup knihovního fondu 0,00
81 Mzdové náklady (ěísIo účtu 52í) 0,00
82 z toho : platy zaměstnanců 0,00
83 z toho: ostatní osobní náklady 0,00
84 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo úětu 524} 0,00
85 ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 0,00
86 Provgzní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 0,00
87 lnvestičnínáklady 0,00
88 0,00

89 Flnancni prostredlry obci na fond knihoven a jeho zpracování
90 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.o6cí) 236 520,00
91 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny iz prostrobci) 0,00

Další finanění podpora knihoven z krajského rozpoětu
(mimo prostředky určené na RF)** rok201492

Gelkové částky, které knihovny získaly v roce 2014
93 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,0c
94 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,0c

95 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***

96 Počet obcí přÍspívajícÍch na nákup výměnného fondu 0
97 Cástka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem) 0,00



Příloha V.

- '' 'sŘ,i a účetní Řaruefóř ofomou s.r.o.. tž Kownautů 8, 77200 o[amouc
Zapsanir,,oícfroďnímrejstříÉut, ostrar,ě. oďď (.vhžŘa 3169, ďtu 3.4.1992'Ič 4657fiao

'Zpr áv a nezávislého auditora
o ověřeď roční účefuí zívérky pro ďizovatele příspěvkové organizace

Knihovna města Olomouce

Provedli jsme audit přiložené roční účetní závěrky příspěvkové organizace Knihovna
města olomouce, se sídlem nám. Republiky 1, 77|66 olomouc, IČo 00096733,zat.
2014.

statutámí orgrán úěetní jedno1ky je odpovědný za sestavení roční úěetní závěrky a
vedení účetrictví talq aby bylo úplné, prukazrré a spnávné, v souladu s platnými
zékony a předpisy, kterými je povinný se řídit.

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a Mezinarodními
auditorsfuými standardy a souvisejícími aplikačními doložkarrri Komory auďtorů ČR.
Tyto standardy vyžadují, aby auditor naplárroval a proveď audit tak' aby získal
přiměřenou jistotu' že účetrí závětka neobsalruje v'ýznamné nesprávnosti. Audit
zahrnuje výběrovým 4působem prověření úplnosti a prukazrrosti ěrástek a iďormací
uvedených v účetrí závěr:en. Audit tež zahrnuje posouzení použiých úěetrích metod
aýznamných odhadů provedených vedením. Jsme přesvědčeni, že provedený audit
poskytuje přiměřený podklad pro vyjadření vnoku auditora.

Podle vlastního nágoru 
'

roční úěetní ávěrka příspěvkové organizace Knihovna města olomouce ve
všech podstatných aspektech podává věmý a poctivý obraz o nktivech, pasivech
a Íinanční situaci k 31.12.2014 a nákladech, ýnosec! a hospodářském výsledku
za r.20|4 v souladu s úěetními předpisy platnými v České rópublice.

V Olomouci dne 29.1.2015

Auditorská a účetní
Olomouc, s.r.o.
oprávnění ě. 12

tet 5 8 5 2 209 2 8, 60 3 2 6 6 1 1 3, e-tnit auÉp tomouc@ s eztam- cz

Ing.

oprá


